
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.03.2021, 8/36460 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

1 марта 2021 г. № 4 

О введении в 2021 году временных ограничений 
нагрузок на оси транспортных средств, 
самоходных машин 

На основании абзаца третьего части третьей статьи 19 Закона Республики Беларусь 
от 5 января 2008 г. № 313-З «О дорожном движении» Министерство транспорта 
и коммуникаций Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести временные ограничения нагрузок на оси транспортных средств, 
самоходных машин при проезде: 

1.1. с 25 марта по 20 апреля 2021 г. (далее – весенний период): 
по республиканским автомобильным дорогам общего пользования (далее – 

республиканские автомобильные дороги) (их участкам) по перечню согласно 
приложению 1; 

по республиканским автомобильным дорогам (их участкам), не включенным 
в перечень, указанный в абзаце втором настоящего подпункта, максимально допустимая 
нагрузка на одиночную ось – 9 тонн; 

1.2. с 24 мая по 15 сентября 2021 г. (далее – летний период) по республиканским 
автомобильным дорогам (их участкам) с асфальтобетонным покрытием с 11 часов 
00 минут до 20 часов 00 минут включительно при дневной температуре воздуха выше 
25 °С максимально допустимая нагрузка на одиночную ось – 6 тонн. 

2. Установить, что: 
2.1. временные ограничения, установленные в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего 

постановления, не распространяются на: 
2.1.1. транспортные средства, самоходные машины при проезде по республиканским 

автомобильным дорогам: 
М-1/Е 30 Брест (Козловичи) – Минск – граница Российской Федерации (Редьки); 
М-1/П 2 Подъезд к г. Пружаны от автомобильной дороги М-1/Е 30; 
М-1/П 3 Подъезд к аэропорту Брест от автомобильной дороги М-1/Е 30; 
М-1/П 4 Подъезд к г. Кобрину от автомобильной дороги М-1/Е 30; 
М-1/П 5 Подъезд к г. Бресту от автомобильной дороги М-1/Е 30; 
М-1/П 6 Подъезд к д. Большие Косичи от автомобильной дороги М-1/Е 30; 
М-2 Минск – Национальный аэропорт Минск; 
М-4 Минск – Могилев; 
М-4/П 5 Подъезд к г. Белыничи от автомобильной дороги М-4; 
М-5/Е 271 Минск – Гомель; 
М-5/П 1 Подъезд к г. Бобруйску № 1 от автомобильной дороги М-5/Е 271; 
М-5/П 2 Подъезд к г. Бобруйску № 2 от автомобильной дороги М-5/Е 271; 
М-5/П 4 Подъезд к п. Сосновый от автомобильной дороги М-5/Е 271; 
М-6/Е 28 Минск – Гродно – граница Республики Польша (Брузги); 
М-6/П 4 Подъезд к г. Гродно от автомобильной дороги М-6/Е 28 (км 262,3); 
М-6/П 6 Подъезд к границе Республики Польша (Брузги-2) от автомобильной дороги 

М-6/Е 28; 
М-7/Е 28 Минск – Ошмяны – граница Литовской Республики (Каменный Лог); 
М-8/Е 95 Граница Российской Федерации (Езерище) – Витебск – Гомель – граница 

Украины (Новая Гута); 
М-8/П 2 Подъезд к г. Орше от автомобильной дороги М-8/Е 95; 
М-8/П 4 Подъезд к г. Шклову от автомобильной дороги М-8/Е 95; 
М-8/П 5 Подъезд к г. Могилеву от автомобильной дороги М-8/Е 95; 
М-8/П 6 Подъезд к г. Быхову от автомобильной дороги М-8/Е 95; 
М-8/П 7 Подъезд к г. Гомелю от автомобильной дороги М-8/Е 95; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.03.2021, 8/36460 

2 

М-10/П 1 Подъезд к г. Гомелю от автомобильной дороги М-10; 
М-10/П 3 Подъезд к г. Житковичи автомобильной дороги М-10; 
М-10/П 4 Подъезд к г. Лунинцу от автомобильной дороги М-10; 
М-11/Е 85 Граница Литовской Республики (Бенякони) – Лида – Слоним – Бытень; 
М-12/Е 85 Кобрин – граница Украины (Мокраны); 
М-14 Вторая кольцевая автомобильная дорога вокруг г. Минска; 
Р-1 Минск – Дзержинск; 
Р-4/П 1 Подъезд к г. Ляховичи от автомобильной дороги Р-4 (до автомобильной 

дороги Р-43); 
Р-4/П 2 Подъезд к автомобильной дороге М-1/Е 30 (км 226,9) от автомобильной 

дороги Р-4 (до автомобильной дороги Р-43); 
Р-6/П 1 Подъезд к автомобильной дороге Р-2/Е 85 от автомобильной дороги Р-6; 
Р-15/П 2 Подъезд к г. Горки № 2 от автомобильной дороги Р-15; 
Р-15/П 3 Подъезд к мультимодальному промышленно-логистическому комплексу 

«Бремино-Орша» от автомобильной дороги Р-15; 
Р-17/П 1 Подъезд к г. Малорите от автомобильной дороги Р-17; 
Р-20 Витебск – Полоцк – граница Латвийской Республики (Григоровщина); 
Р-20/П 2 Подъезд к г. Новополоцку от автомобильной дороги Р-20; 
Р-20/П 3 Подъезд к г. Верхнедвинску от автомобильной дороги Р-20; 
Р-21 Витебск – граница Российской Федерации (Лиозно); 
Р-23/П 1 Подъезд к г. Слуцку № 1 от автомобильной дороги Р-23 (км 98,3); 
Р-42 Гродно – Гожа – граница Литовской Республики (Привалки); 
Р-49 Дымовщина (от автомобильной дороги Р-20) – Шапуры (до автомобильной 

дороги М-8/E 95); 
Р-52 Гоза (от автомобильной дороги Р-45) – Островец – Ошмяны; 
Р-81/П 1 Подъезд к х. Вискули от автомобильной дороги Р-81; 
Р-83/П 1 Подъезд к г. Каменцу от автомобильной дороги Р-83; 
Р-84 Береза – Дрогичин; 
Р-98 Граница Республики Польша (Песчатка) – Каменец – Шерешево – Свислочь; 
Р-99 Барановичи – Волковыск – Пограничный – Гродно; 
Р-99/П 1 Подъезд к границе Республики Польша (Берестовица) от автомобильной 

дороги Р-99; 
Р-99/П 3 Проезд от автодорожного пункта пропуска «Берестовица» 

до автомобильной дороги Р-99/П 1; 
Р-101 Пружаны – Береза; 
2.1.2. транспортные средства, самоходные машины при проезде по участкам 

республиканских автомобильных дорог: 
М-3 Минск – Витебск км 8,6 – км 41, км 56 – км 64, км 87,95 – км 126,0; 
М-10 Граница Российской Федерации (Селище) – Гомель – Кобрин км 0 – км 312,7, 

км 411,7 – км 455, км 539 – км 540,965; 
Р-2/Е 85 Столбцы – Ивацевичи – Кобрин км 208,9 – км 209,9; 
Р-5 Барановичи – Новогрудок – Ивье км 5,381 – км 34,855; 
Р-6 Ивацевичи – Пинск – Столин км 1,5 – км 1,96, км 86 – км 90,87; 
Р-15 Кричев – Орша – Лепель км 128 – км 141,6, км 161,73–162,65; 
Р-16 Тюхиничи – Высокое – граница Республики Польша (Песчатка) км 28,02 – км 

46,065; 
Р-17 Брест – граница Украины (Олтуш) км 7,19 – км 38,915; 
Р-23 Минск – Микашевичи км 9,29 – км 110,7; 
Р-28 Минск – Молодечно – Нарочь км 10,415 – км 31, км 61,253 – км 71,112; 
Р-31 Бобруйск (от автомобильной дороги М-5/Е 271) – Мозырь – граница Украины 

(Новая Рудня) км 139,8 – км 147; 
P-33 Речица – Хойники км 0 – км 9,1; 
Р-35 Калинковичи – Брагин – Комарин – граница Украины (Комарин) км 0 – км 5,65; 
Р-39 Рогачев – Жлобин (до автомобильной дороги М-5/Е 271) км 0 – км 2; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.03.2021, 8/36460 

3 

Р-40 Боровляны – Логойск км 0 – км 5,164; 
Р-44 Гродно – Ружаны – Ивацевичи км 121,616 – км 158,533; 
Р-45 Полоцк – Глубокое – граница Литовской Республики (Котловка) км 4,730 – 

км 10,293, км 201,738 – км 223,16; 
Р-46 Лепель – Полоцк – граница Российской Федерации (Юховичи) км 0 – км 63,5; 
Р-50 Мосты – Зельва – Ружаны км 66,767 – км 68,55; 
Р-53 Слобода – Новосады км 0 – км 6,6; 
Р-58 Минск – Калачи – Мядель км 8,146 – км 19; 
Р-62 Чашники – Бобр – Бобруйск (через Кличев) км 2,06 – км 60,8; 
Р-67 Борисов – Березино – Бобруйск км 135,3 – км 137,368; 
Р-70 Княжицы – Горки – Ленино – граница Российской Федерации (Дружная) 

км 61 – км 70,675; 
Р-71 Могилев – Славгород км 11,555 – км 17; 
Р-72 Осиповичи – Свислочь км 0 – км 4; 
Р-78 Олекшицы – Волковыск – Порозово – Пружаны км 87,55 – км 110,964; 
Р-80 Слобода – Паперня км 0 – км 14,77; 
Р-88 Житковичи – Давид-Городок – граница Украины (Верхний Теребежов) 

км 2,995 – км 9; 
P-102 Высокое – Каменец – Кобрин км 50,999 – км 77,873; 
Р-110 Глубокое – Поставы – Лынтупы – граница Литовской Республики (Лынтупы) 

км 2,565 – км 4,723; 
Р-122 Могилев – Чериков – Костюковичи км 7,95 – км 19; 
Р-123 Селец (от автомобильной дороги Р-93) – Мосток – Дрибин – Горки км 0 – 

км 36; 
Р-131 Калинковичи – Мозырь (до автомобильной дороги Р-31) км 0 – км 10,428; 
Р-140 Славгород – Краснополье км 0 – км 6,816; 
2.1.3. транспортные средства, самоходные машины, осуществляющие: 
перевозки пассажиров, живых животных, цветов, грузов гуманитарной помощи, 

лекарственных средств, почты и почтовых грузов, зерна, комбикормов, семенного фонда, 
семян рапса, удобрений, опасных грузов, молока и молочных продуктов, а также грузов, 
перевозимых в специализированных грузовых транспортных средствах с изотермическим 
кузовом (изотермических фургонах, рефрижераторах и цистернах), для сохранности 
которых требуется соблюдение специального температурного и санитарно-
гигиенического режимов; 

деятельность по возведению, реконструкции, эксплуатации (содержанию 
и текущему ремонту), капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования; 

перевозки грузов в целях обеспечения обороноспособности, правопорядка, 
ликвидации чрезвычайных ситуаций или последствий дорожно-транспортных 
происшествий; 

перевозки сушенки торфяной; 
2.1.4. колесные тракторы, используемые в сельском хозяйстве; 
2.2. временные ограничения, установленные в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего 

постановления, не распространяются на: 
транспортные средства, самоходные машины при проезде по республиканским 

автомобильным дорогам (их участкам) по перечню согласно приложению 2; 
транспортные средства, самоходные машины, осуществляющие перевозки 

пассажиров, живых животных, цветов, грузов гуманитарной помощи, битумов дорожных, 
бетонных и асфальтобетонных смесей, опасных грузов, зерна, комбикормов, семян рапса, 
семенного фонда, молока и молочных продуктов, а также грузов, перевозимых 
в специализированных грузовых транспортных средствах с изотермическим кузовом 
(изотермических фургонах, рефрижераторах и цистернах), для сохранности которых 
требуется соблюдение специального температурного и санитарно-гигиенического 
режимов; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.03.2021, 8/36460 

4 

транспортные средства, осуществляющие перевозки отходов животного 
происхождения для их утилизации и (или) переработки; 

транспортные средства, самоходные машины, осуществляющие деятельность 
по возведению, реконструкции, эксплуатации (содержанию и текущему ремонту), 
капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования; 

транспортные средства, самоходные машины, осуществляющие перевозки, 
связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций и последствий дорожно-транспортных 
происшествий; 

транспортные средства, осуществляющие перевозки сушенки торфяной; 
колесные тракторы, используемые в сельском хозяйстве; 
2.3. при наличии специального разрешения на проезд тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования 
Республики Беларусь допускается проезд по республиканским автомобильным дорогам 
с превышением допустимых параметров, установленных подпунктом 1.1 пункта 1 
настоящего постановления, следующих транспортных средств: 

перевозящих экспортные (импортные) грузы государств-членов Евразийского 
экономического союза; 

начавших движение из пункта загрузки за пределами Республики Беларусь 
до 25 марта 2021 г. включительно (при наличии транспортных документов, 
подтверждающих начало движения в указанный срок); 

перевозящих грузы по участкам автомобильных дорог общего пользования 
в населенные пункты (из населенных пунктов), которые располагаются в пределах 
до 50 километров включительно от республиканских автомобильных дорог, входящих 
в основной маршрут движения, на котором не выявлено превышение допустимых 
параметров, установленных настоящим постановлением. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.Н.Авраменко
  
  Приложение 1 

к постановлению 
Министерства транспорта
и коммуникаций 
Республики Беларусь 
01.03.2021 № 4 

ПЕРЕЧЕНЬ 
республиканских автомобильных дорог (их участков), 
в отношении которых в весенний период ограничиваются 
нагрузки на оси транспортных средств, самоходных машин 

№ 
п/п 

Индекс 
и номер 
автомо- 
бильной 
дороги 

Наименование автомобильной дороги 
Начало 
участка, 

км 

Конец 
участка, 

км 

Максимально 
допустимая 
нагрузка на 
одиночную 
ось, тонн 

Республиканское унитарное предприятие автомобильных дорог «Бреставтодор» 
1 М-1/П 7 Подъезд к г. Бресту (до ул. Писателя Смирнова) 

от автомобильной дороги М-1/Е 30 
0,04 1,492 6 

2 P-2/E 85 Столбцы – Ивацевичи – Кобрин 41,14 65,065 8 
65,122 71,22 8 

71,542 71,592 8 

76,143 83,865 8 

95,083 140,408 8 

144,183 171,921 8 

172,793 172,809 8 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.03.2021, 8/36460 

5 

176,074 208,9 8 

209,9 224,872 8 

228,591 228,7 8 

232,986 234,523 8 
3 P-4 Барановичи – Ляховичи (до автомобильной дороги Р-43)  6,155 33,4 8 
4 P-6 Ивацевичи – Пинск – Столин 1,96 86 8 

95 156,422 8 
5 Р-7 Каменец – Жабинка – Федьковичи 0,403 24,854 8 

28,691 32,763 8 
6 P-8 Лунинец – Пинск 3,715 55,441 6 
7 P-9 Высокое – Волчин – Костари  0 17,884 6 
8 Р-13 Клецк – Синявка – Ганцевичи – Лунинец 33,035 43,85 8 

50,94 110,535 6 
9 P-16 Тюхиничи – Высокое – граница Республики Польша 

(Песчатка) 
0,463 28,02 8 

10 P-17 Брест – граница Украины (Олтуш) 38,915 74,73 8 
11 P-43 Граница Российской Федерации (Звенчатка) – Кричев – 

Бобруйск – Ивацевичи (до автомобильной дороги Р-2/Е 85)
428,56 481,525 8 

12 P-44 Гродно – Ружаны – Ивацевичи 100,978 120,946 8 
13 P-50 Мосты – Зельва – Ружаны 68,55 74,68 8 
14 P-81 Пружаны – граница Республики Польша  0,032 8 8 

8 25,365 6 

26,788 43,54 8 
15 P-83 Брест – Каменец – Национальный парк «Беловежская 

Пуща» 
7,55 28,413 8 

16 P-85 Слоним – Высокое 30,987 167,599 8 
167,724 172,212 8 

17 Р-85/П 1 Подъезд к д. Токари от автомобильной дороги Р-85 0 7,536 8 
18 P-88 Житковичи – Давид-Городок – граница Украины (Верхний 

Теребежов) 
41,1 60,94 8 
64,07 64,472 8 

66,413 95,84 6 

101,602 111,85 8 
19 Р-91 Осиповичи – Барановичи  178 183 6 

183 193,426 8 
20 P-94 Брест – граница Республики Польша (Домачево) 1,253 37,058 8 

37,726 38 8 
21 Р-94/П 1 Подъезд к границе Республики Польша (Томашовка) 

со съездом к границе Украины от автомобильной дороги 
Р-94 

0 31,43 6 

22 P-102 Высокое – Каменец – Кобрин 0 30,078 6 
30,078 30,418 8 

33,878 35,956 8 
23 P-103 Клецк – Ляховичи 6,591 23,077 8 
24 P-104 Жабинка – Кобрин 1,22 24,625 8 
25 P-105 Ганцевичи – Логишин 1,71 65,77 6 
26 P-108 Барановичи – Молчадь – Дятлово 8,13 40,845 6 
27 P-127 Кобрин – граница Украины (Дивин) 3,07 40,024 8 
28 P-136 Войтешин (от автомобильной дороги Р-2/Е 85) – Хомск – 

Дрогичин 
0 46,97 8 

29 Р-144 Иваново – граница Украины (Мохро) 0 23,13 8 
30 P-147 Стытычево – Невель – граница Украины (Невель) 0 29,1 6 

Республиканское унитарное предприятие автомобильных дорог «Витебскавтодор» 
31 P-3 Логойск – Зембин – Глубокое – граница Латвийской 

Республики (Урбаны) 
67,35 79,125 6 

79,857 137,079 8 

142,934 168,209 8 

169,009 173,131 8 

176,55 238,37 8 
32 Р-14 Полоцк – Миоры – Браслав 0 111,08 8 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.03.2021, 8/36460 

6 

33 P-15 Кричев – Орша – Лепель 141,6 145,308 6 
152,783 161,73 6 

162,65 267,2 6 
34 P-18 Верхнедвинск – Шарковщина – Козяны 8,104 28,977 6 

32,562 65,275 6 

68,265 108,45 6 
35 Р-18/П 1 Подъезд к д. Слобода от автомобильной дороги Р-18 0 6,237 6 
36 Р-22 Орша – Дубровно – до автомобильной дороги М-1/Е 30 

(Буда) 
2,569 18,46 6 
21,06 29,71 6 

37 P-24 Полоцк – Россоны 5,4 49,055 6 
38 P-25 Витебск – Сенно – Толочин 5,316 57,376 8 

62,126 109,59 8 
39 Р-26 Толочин – Круглое – Вишов  2,15 12,15 8 
40 P-27 Браслав – Поставы – Мядель 0 89,26 8 
41 P-29 Ушачи – Вилейка 1,805 68,973 6 

71,899 88,7 6 
42 P-45 Полоцк – Глубокое – граница Литовской Республики 

(Котловка) 
10,293 138,19 8 

43 P-46 Лепель – Полоцк – граница Российской Федерации 
(Юховичи) 

71,8 131,534 6 

44 P-86 Богушевск (от автомобильной дороги М-8/Е 95) – Сенно – 
Лепель – Мядель 

0 47,9 6 
52,61 88,18 6 

93,27 126,49 6 

129,005 193,557 6 

196,78 230,3 6 
45 P-87 Витебск – Орша 5,74 67 6 
46 P-95 Лынтупы – Свирь – Сморгонь – Крево – Гольшаны 0 7,2 6 
47 P-109 Лиозно – Ореховск (до автомобильной дороги М-8/Е 95) 3,4 54,7 6 
48 P-110 Глубокое – Поставы – Лынтупы – граница Литовской 

Республики (Лынтупы) 
4,723 56,1 6 
57,28 101,323 6 

49 P-111 Бешенковичи – Чашники 1,785 29,89 6 
50 P-112 Витебск – Сураж – граница Российской Федерации 

(Стайки) 
7,89 58,5 6 

51 P-113 Сенно – Бешенковичи – Ушачи 2 31,3 6 
35,4 61,16 6 

63,3 103,8 6 
52 P-114 Городок – Улла – Камень 1 35,1 6 

39,465 93,19 6 
53 P-116 Ушачи – Лепель 1,735 9,09 6 

21,7 36,37 6 
54 Р-117 Граница Российской Федерации (Кострово) – 

Кохановичи – Верхнедвинск 
0 44,26 6 

55 P-132 Граница Российской Федерации (Горбачево) – Россоны – 
Кохановичи 

0 28,922 6 
32,252 77,693 6 

Республиканское унитарное предприятие автомобильных дорог «Гомельавтодор» 
56 P-23 Минск – Микашевичи 162,693 190,548 8 
57 P-30 Гомель – Ветка – Чечерск – Ямное 8 85,82 6 

92,2 93,65 6 

97,3 121,65 6 

124,98 145,615 8 
58 P-31 Бобруйск (от автомобильной дороги М-5/Е 271) – 

Мозырь – граница Украины (Новая Рудня) 
36,437 139,8 8 

147 199,2 8 

202,9 204,077 8 

204,428 205,348 8 
59 Р-31/П 4 Подъезд к автомобильной дороге Р-31 от автомобильной 

дороги Р-31/П 3 
0 1,2 6 

60 P-32 Речица – Лоев 6,151 55 8 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.03.2021, 8/36460 

7 

61 P-33 Речица – Хойники  9,1 57,875 8 
57,875 63,732 6 

62 P-34 Осиповичи – Глуск – Озаричи 84,951 95,168 6 
98,278 132,153 6 

63 P-35 Калинковичи – Брагин – Комарин – граница Украины 
(Комарин) 

5,65 54,925 6 
54,925 144,262 8 

64 P-36 Мозырь – Лельчицы – Милошевичи – граница Украины 
(Глушковичи) 

6,04 130,19 8 
130,272 130,465 8 

65 P-37 Михалки – Наровля – граница Украины (Александровка) 0 27 8 
27 73,9 6 

66 P-38 Буда-Кошелево (от автомобильной дороги М-5/Е 271) – 
Чечерск – Краснополье 

0 14,9 8 
16,995 63,6 8 

63,6 94,5 6 

94,5 96,9 8 
67 Р-39 Рогачев – Жлобин (до автомобильной дороги М-5/Е 271) 2 16 8 
68 Р-43 Граница Российской Федерации (Звенчатка) – Кричев – 

Бобруйск – Ивацевичи (до автомобильной дороги Р-2/Е 85)
127,12 204,133 8 

69 Р-57 Кучино – Любань – Ветчин (до автомобильной дороги М-
10) 

68,037 108,437 8 

70 P-82 Октябрьский – Паричи – Речица 2,055 41,3 6 
41,603 125,128 8 

71 P-88 Житковичи – Давыд-Городок – граница Украины (Верхний 
Теребежов) 

9 41,1 8 

72 P-90 Паричи – Красный Берег (до автомобильной дороги М-5/Е 
271) 

0 36,835 6 

73 P-97 Могилев – Быхов – Рогачев 75,075 91,045 8 
74 P-124 Ветка – Добруш – Тереховка – граница Российской 

Федерации и граница Украины (Веселовка) 
2,42 17,48 8 

19,537 20 8 

20,95 21,019 8 

23,43 76,525 8 
75 P-125 Лоев – Брагин  1,882 47,74 6 
76 P-126 Ельск – Наровля 1 8 8 

8 27,009 6 
77 P-128 Туров – Лельчицы – Словечно (до автомобильной дороги 

Р-31) 
18,7 113,95 6 

78 P-130 Буда Кошелево – Уваровичи – Калинино 2 17 8 
18,9 28,05 8 

79 P-148 Ельск – Махновичи (до автомобильной дороги Р-36) 2,615 24,185 6 
80 Р-149 Жлобин (от автомобильной дороги М-5/Е 271) – 

Светлогорск (до автомобильной дороги Р-82) 
0,055 41,812 8 

Республиканское унитарное предприятие автомобильных дорог «Гродноавтодор» 
81 М-6/П 5 Подъезд к г. Гродно от автомобильной дороги М-6/Е 28 

(км 287,3) 
0 12,286 8 

82 Р-5 Барановичи – Новогрудок – Ивье 34,855 57,423 8 
83 Р-10 Любча – Новогрудок – Дятлово  1,063 23,121 8 

28,239 51,7 8 
84 Р-45 Полоцк – Глубокое – граница Литовской Республики 

(Котловка) 
178,937 201,738 6 

85 P-48 Ворона – Ошмяны – Юратишки – Ивье 0 15,452 8 
15,796 42,318 8 

45,52 105,3 8 
86 P-50 Мосты – Зельва – Ружаны 1,0 66,767 8 
87 P-51 Острино – Щучин – Волковыск 0 18,588 8 

48,42 73,703 6 

75,529 79,592 6 
88 P-63 Борисов – Вилейка – Ошмяны 152,87 167,5 6 

172,8 201,32 8 
89 Р-78 Олекшицы – Волковыск – Порозово – Пружаны 67,854 87,55 6 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.03.2021, 8/36460 

8 

90 P-89 Лида – Трокели – Геранёны – граница Литовской 
Республики (Геранёны) 

3,581 37,287 8 

91 P-95 Лынтупы – Свирь – Сморгонь – Крево – Гольшаны 26,71 68,482 6 
75,702 117,42 6 

92 P-100 Мосты – Большая Берестовица 29,26 37,135 6 
93 P-106 Молодечно – Сморгонь 28,275 50,526 8 
94 P-108 Барановичи – Молчадь – Дятлово 40,845 66,312 6 
95 P-134 Большая Берестовица – Кваторы – Свислочь 0,95 19,1 8 
96 P-135 Ивье – Трокели – Радунь 1,62 37,821 6 

37,821 58,519 8 
97 Р-141 Белица – Желудок – Рожанка 0 42,025 8 
98 P-142 Зельва – Деречин – Медвиновичи 0 12,42 6 

13,171 49,035 6 
99 P-145 Гродно – Острино – Радунь – граница Литовской 

Республики (Дотишки) 
3,715 26,918 8 

26,918 49,065 6 

49,065 110,393 8 
Республиканское унитарное предприятие автомобильных дорог «Минскавтодор-Центр» 

100 P-2/E 85 Столбцы – Ивацевичи – Кобрин 0 41,14 8 
101 P-3 Логойск – Зембин – Глубокое – граница Латвийской 

Республики (Урбаны) 
0,05 67,35 8 

102 P-11 Поречаны (от автомобильной дороги М-6/Е 28) – 
Новогрудок – Несвиж 

112,649 132,92 8 

103 P-12 Несвиж – Клецк 0 19,99 8 
104 P-13 Клецк – Синявка – Ганцевичи – Лунинец 2,23 33,035 8 
105 P-23 Минск – Микашевичи 110,7 162,693 8 
106 P-27 Браслав – Поставы – Мядель 93,345 107,22 8 
107 P-28 Минск – Молодечно – Нарочь 31 61,253 8 

75,175 137,562 8 

142,572 162,75 8 
108 Р-28/П 2 Подъезд к д. Гатовичи от автомобильной дороги Р-28 0 7,4 8 
109 P-29 Ушачи – Вилейка 88,7 146,0 8 
110 Р-40 Боровляны – Логойск  5,164 25,6 8 
111 P-43 Граница Российской Федерации (Звенчатка) – Кричев – 

Бобруйск – Ивацевичи (до автомобильной дороги Р-2/Е 85)
282,4 344,675 8 

354,852 428,56 8 
112 P-45 Полоцк – Глубокое – граница Литовской Республики 

(Котловка) 
138,19 178,937 8 

113 P-54 Першаи – Ивенец – Несвиж (через Деревная) 0 18 8 
20,9 73,997 8 

76,416 105,06 8 
114 P-55 Бобруйск – Глуск – Любань (до автомобильной дороги Р-

23)  
68,34 95,1 8 

98,766 100,0 8 

100,0 134,81 6 
115 P-56 Молодечно – Воложин 2 35 8 
116 Р-57 Кучино – Любань – Ветчин (до автомобильной дороги М-

10) 
0 31,794 8 

36,438 68,037 8 
117 P-58 Минск – Калачи – Мядель 19 124,803 8 
118 P-59 Логойск – Смолевичи – Марьина Горка 3,315 27,06 8 

31,409 78,63 8 

81,46 107,2 8 
119 P-60 Купа – Занарочь – Брусы 0 30,275 8 
120 P-61 Узда – Копыль – Гулевичи (через Старицу) 4,94 44,079 8 

47,15 69,585 8 
121 P-62 Чашники – Бобр – Бобруйск (через Кличев) 60,8 155,83 8 
122 P-63 Борисов – Вилейка – Ошмяны 11 60,98 8 

66,09 124,232 8 

132,8 132,99 8 

133,22 152,87 8 
123 P-64 Столбцы – Мир 0 7,65 8 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.03.2021, 8/36460 

9 

124 P-65 Заславль – Дзержинск – Озеро 0 56,0 8 
56,0 70,462 6 

125 P-66 Калачи – Логойск 0 28,6 8 
126 P-67 Борисов – Березино – Бобруйск 5 57,74 8 

61,034 97,0 6 
127 P-68 Пуховичи – Узда – Негорелое 0 69,5 8 

71,35 90,238 8 
128 Р-69 Смолевичи – Смиловичи – Правдинский – Шацк 2,2 33,13 8 

36,627 49,43 8 

50,995 55,32 8 

60,62 88,95 8 
129 Р-80 Слобода – Паперня 14,77 23,54 8 
130 Р-86 Богушевск (от автомобильной дороги М-8/Е 95) – Сенно – 

Лепель – Мядель 
230,3 253,5 8 

131 P-91 Осиповичи – Барановичи 47,8 146,05 8 
151,45 178 8 

132 Р-92 Марьина Горка – Старые Дороги 5 67,476 8 
133 P-95 Лынтупы – Свирь – Сморгонь – Крево – Гольшаны 7,2 26,76 8 
134 P-103 Клецк – Ляховичи 0 6,591 8 
135 P-106 Молодечно – Сморгонь 0 2,8 8 

9,1 28,275 8 
136 Р-107 Несвиж – Тимковичи 0,57 25,25 8 
137 Р-133 Минск – Пансионат 0 2,275 8 

Республиканское унитарное предприятие автомобильных дорог «Могилевавтодор» 
138 P-15 Кричев – Орша – Лепель 6,2 41,514 8 

41,514 58 6 

58 93 6 

93 128 8 
139 Р-26 Толочин – Круглое – Вишов  12,15 59,428 8 
140 P-34 Осиповичи – Глуск – Озаричи 5,504 33,72 8 

37,08 57,481 8 

62,336 84,951 6 
141 P-38 Буда-Кошелево (от автомобильной дороги М-5/Е 271) – 

Чечерск – Краснополье 
96,9 125,3 6 

142 P-43 Граница Российской Федерации (Звенчатка) – Кричев – 
Бобруйск – Ивацевичи (до автомобильной дороги Р-2/Е 85)

0 127,12 8 
204,133 231,9 8 

239,823 282,4 8 
143 P-55 Бобруйск – Глуск – Любань (до автомобильной дороги Р-

23) 
5,9 68,34 8 

144 P-62 Чашники – Бобр – Бобруйск (через Кличев) 155,83 179,77 8 
183,37 215,185 8 

145 P-67 Борисов – Березино – Бобруйск 97 135,3 8 
146 P-70 Княжицы – Горки – Ленино – граница Российской 

Федерации (Дружная) 
0,29 41,697 8 

46,987 61 8 
147 P-71 Могилев – Славгород 17 74,8 8 
148 P-72 Осиповичи – Свислочь 4 29,063 8 
149 P-73 Чаусы – Мстиславль – граница Российской Федерации 

(Каськово) 
0 51,217 8 

55,037 58,587 6 

58,587 69,177 6 
150 P-74 Чериков – Краснополье – Хотимск – граница Российской 

Федерации (Горня) 
0,701 72,28 6 
74,5 109,112 6 

110,328 123,571 6 
151 P-75 Климовичи (от автомобильной дороги Р-43) – 

Костюковичи – граница Российской Федерации (Смольки)
0 85,107 8 

152 Р-76 Орша – Шклов – Могилев 24,52 46,046 8 
51,046 78,566 8 

153 P-77 Шклов – Белыничи (через Пригани 2) 1,3 55,24 6 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.03.2021, 8/36460 

10 

154 P-79 Кличев – Чечевичи 2,305 36,712 8 
155 P-91 Осиповичи – Барановичи 0 47,8 8 
156 Р-93 Могилев – Бобруйск 9,715 113 8 
157 P-96 Могилев – Рясно – Мстиславль 12 98,13 6 
158 Р-96/П 1 Подъезд к г. Чаусы от автомобильной дороги Р-96 0 21,36 8 
159 Р-96/П 2 Подъезд к г.п. Дрибин от автомобильной дороги Р-96 0 12,4 8 
160 P-97 Могилев – Быхов – Рогачев 0 34,124 8 

40,861 75,075 8 
161 P-118 Любоничи (от автомобильной дороги Р-62) – Кировск 1,841 44,676 8 
162 P-119 Славгород – Никоновичи (до автомобильной дороги М-8/Е 

95) 
1,841 44,676 8 

163 P-120 Быхов – Белыничи 3,42 75,16 6 
164 P-121 Шклов – Круглое 2,0 35,62 6 
165 P-122 Могилев – Чериков – Костюковичи 19 82,369 8 

87,38 120 6 

120 143,29 8 
166 P-123 Селец (от автомобильной дороги Р-93) – Мосток – 

Дрибин – Горки 
36 82,135 8 

82,135 104,360 6 
167 P-138 Чаусы – Славгород (до автомобильной дороги Р-71) 0 31,908 6 
168 P-139 Хотимск – Родня 3,466 36,75 6 
169 P-140 Славгород – Краснополье 6,816 49,266 6 

  
  Приложение 2 

к постановлению 
Министерства транспорта
и коммуникаций 
Республики Беларусь 
01.03.2021 № 4 

ПЕРЕЧЕНЬ 
республиканских автомобильных дорог (их участков), в отношении 
которых в летний период не ограничиваются нагрузки на оси 
транспортных средств, самоходных машин  

№ 
п/п 

Индекс 
и номер 
автомо- 
бильной 
дороги 

Наименование автомобильной дороги 
Начало 
участка, 

км 

Конец 
участка, км

1 М-1/Е 30 Брест (Козловичи) – Минск – граница Российской Федерации (Редьки) 0 609,955 
2 М-2 Минск – Национальный аэропорт Минск 13,411 41,855 
3 М-3 Минск – Витебск 8,6 41 
4 М-4 Минск – Могилев 15,872 189,167 
5 М-5/Е 271 Минск – Гомель 21,243 303,28 
6 М-6/Е 28 Минск – Гродно – граница Республики Польша (Брузги) 10,6 291,295 
7 М-7/Е 28 Минск – Ошмяны – граница Литовской Республики (Каменный Лог) 57,8 148,752 
8 М-14 Вторая кольцевая автомобильная дорога вокруг г. Минска 0,745 88,708 
9 Р-1 Минск – Дзержинск 9,1 35,974 

10 Р-21 Витебск – граница Российской Федерации (Лиозно) 5,2 52,822 
11 Р-23 Минск – Микашевичи 9,29 102 
12 Р-28 Минск – Молодечно – Нарочь  10,415 31,24 
13 Р-80 Слобода – Паперня  0 15,0 
14 Р-99 Барановичи – Волковыск – Пограничный – Гродно 16 148,29 
15 Р-99/П 1 Подъезд к границе Республики Польша (Берестовица) 

от автомобильной дороги Р-99  
0 5,93 

  


